

ОТЧЕТ
об основных результатах
финансово-хозяйственной деятельности
открытого акционерного общества
«Прима Телеком»
за 2015 год

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.

- 1.1. Полное наименование предприятия:** акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железнодорожск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3.
- 1.3. Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992 г., регистрационный №118-П.
- 1.4. Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2016 года, составляет **1 648**, из них: **1 647** акционеров – физических лиц и 1 акционер – юридическое лицо.
- 1.6. Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. Реестродержатель Общества:** ЗАО «Петербургская центральная регистрационная компания».
- 1.8. Лицензии, свидетельства, полученные в 2015 г.:** отсутствуют.

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2015 г.

Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи

Объем продаж по этому направлению в 2015 г. составил **116 825** тыс. руб. (**128 867** тыс. руб. в 2014 году), что соответствует снижению на **10,31 %**, в том числе, объем продаж антенно-фидерных устройств (АФУ) в 2015 г. составил **106 361** тыс. руб. (**103 900** тыс. руб. в 2014 г.), что соответствует росту на **2,36 %**.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2015г.:

Наименование оборудование	Объем поставок, шт.
Передающие антенны ДМВ	228
Передающие антенны МВ	65
Передающие антенны УКВ (ЧМ, ФМ)	116
Передающие антенны типа "Омни"	156
Фидерные тракты	138
Джамперы	178
Устройства сложения	57
Переходы (внешние и внутренние)	8
Разъёмы	6
Трансформаторы	36
Схемы разводки	2
Делители мощности	12

В таблице приведены наиболее крупные контракты, выполненные АО «Прима Телеком» в 2015г.:

Наименование заказчика	Предмет контракта	Объем поставки
Алтайский КРТПЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 600 000 руб.
Алтайский КРТПЦ	Перевод сетей УКВ вещания в FM диапазон	2 499 990 руб.
Белгородский ОРТПЦ	Поставка АФУ для организации радиовещания	1 200 000 руб.
Вологодский ОРТПЦ	Поставка фидерного оборудования	3 322 814 руб.
Краснодарский КРТПЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 970 807 руб.
Крым республика РТПЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	2 071 116 руб.
Мурманский ОРТПЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 792 797 руб.
Приморский КРТПЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 000 000 руб.
Татарстан РТПЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 640 000 руб.
Урало-Сибирский РЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 403 000 руб.
Хакасия Республика РТПЦ	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 337 900 руб.
Крым Республика РТПЦ	Поставка устройств сложения сигналов, джамперов и трансформаторов для организации радиовещания программ ВГТРК в филиалах РТРС	1 100 000 руб.
Забайкальский КРТПЦ	Поставка оборудования по программе МАТЧ ТВ	1 362 726 руб.
ОАО «МАРТ»	Поставка фидерного оборудования	3 571 553 руб.
ООО «Строительная компания Альпстрой»	Поставка антенно-фидерного оборудования	6 421 952 руб.
ООО «Телевизионные технологии»	Поставка оборудования по ФЦП «Развитие телевидения в РФ в 2009-2015гг»	7 470 401 руб.
ООО «Телеком проект 5»		19 707 323 руб.
НТЦ «Космос»		23 644 080 руб.
ООО «Телекомсвязьпроект»		2 336 794 руб.
ООО ОКБ «Альфа»	Поставка устройств сложения сигналов	1 200 000 руб.
РТРС МОСКВА		3 955 100 руб.
РТРС Москва	Поставка радиовещательного оборудования FM диапазона в филиалы ФГУП РТРС в рамках проекта «ВГТРК» в 2015 г.	11 119 904 руб.

В 2015 году была проведена подготовка к заключению контрактов, выполнение которых ОАО «Прима Телеком» осуществляет в 2016 году:

- Филиал ФГУП РТРС РТПЦ Республики Крым на поставку оборудования на сумму **3 097 438** рублей.
- Филиал ФГУП РТРС РТПЦ Республики Татарстан на поставку дегидраторов на сумму **910 630** руб.
- Филиал ФГУП РТРС МРЦ на выполнение работ по расчетной оптимизации схемы питания АС РНР48Т на сумму **214 499,70** рублей.
- Филиал ФГУП РТРС МРЦ на поставку комплекта кабельных вставок для фазировки АС RFS на сумму **475 500** руб.
- Филиал ФГУП РТРС МРЦ на поставку панели газораспределительной для подачи азота в фидерные линии на сумму **7 700 000** руб.
- АО "Казтелерадио" поставка оборудования на сумму **5 601 957** руб.
- ООО НТЦ «Космос» на поставку оборудования на сумму **730 400** руб.
- ООО «ТелекомСвязьПроект» на поставку оборудования на сумму **3 832 935, 20** руб.

Финансово-инвестиционная деятельность.

Прибыль от финансово – инвестиционной деятельности в 2015г. составила **43 918,86** тыс. руб., в том числе:

- дивиденды, полученные по ЦБ – **405.71** тыс. руб.
- прибыль от переоценки валютных активов – **32 448.03** тыс. руб.
- прибыль от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ – **1 034.65** тыс. руб.
- проценты по депозитам – **9 717.47** тыс. руб.
- доходы, полученные от реализации имущества – **313.00** тыс. руб.

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2016 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2015 год:

Отчет о прибылях и убытках Общества за 2015 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	2110	116 825	128 867
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	21101	101 498	103 900
- оптовая торговля	21102	8 585	21 043
- прочие	21103	6 742	3 924
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	2120	(102 114)	(107 337)
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	21201	(89 443)	(90 348)
- оптовая торговля	21202	(6 458)	(15 253)
- прочие	21203	(6 213)	(1 736)
Валовая прибыль	2100	14 711	21 530
Коммерческие расходы	2210	(2 999)	(4 056)
Управленческие расходы	2220	(22 803)	(18 700)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	(11 091)	(1 226)
Доходы от участия в других организациях	2310	406	109
Проценты к получению	2320	9 718	548
Проценты к уплате	2330	-	-

Прочие доходы (стр. 2340) в том числе:	2340	78 958	62 729
продажа объектов основных средств	23401	265	1 700
доходы от валютных операций	23402	72 558	53 131
проценты по депозитным вкладам	23403	0	4 525
прочее	23404	6 135	3 373
Прочие расходы (стр. 2350) в том числе	2350	(47 073)	(10 557)
продажа объектов основных средств	23501	(18)	(49)
расходы от валютных операций	23502	(40 110)	(6 819)
прочие	23503	(14 843)	(3 729)

Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	30 918	51 603
Текущий налог на прибыль	2410	(6 692)	(9 878)
В т. ч. постоянные налоговые обязательства	2421	326	216
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	0	(375)
Изменение отложенных налоговых активов	2450	834	148
Прочее	2460	-	-
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	2400	25 060	41 498

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	Показатель	Сумма начислений в 2015г. (руб.)	Сумма начислений в 2014г. (руб.)
1	Страховые взносы в социальные фонды	9 988 505	9 731 618
	В т.ч. взносы на трудовую пенсию	7 078 831	7 218 652
2	Налог на прибыль	6 691 878	9 877 981
3	НДС	8 565 409	11 569 631
4	Транспортный налог	30 719	32 340
5	Арендная плата на землю	156 494	156 494
6	Отчисления в экологические фонды	20 926	99 316
7	Налог на имущество	887 965	901 500
8	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	1 051 406	1 264 029
9	Налог на доходы физических лиц	4 973 549	4 870 392
	ИТОГО:	32 366 850	38 503 301

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2015 году составил **116 825** тыс. руб. (128 867 тыс. руб. в 2014г., снижение по сравнению с 2014 годом на **10,31%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **127 915** тыс. руб. (**130 093** тыс. руб. в 2014г., снижение по сравнению с 2014 годом на **1,7%**).

Убыток от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составил **11 091** тыс. руб. (**1 226** тыс. руб. в 2014г.).

Всего по результатам деятельности в 2015 году АО «Прима Телеком» получена балансовая прибыль в размере **30 918** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках составили **6 692** тыс. руб., в том числе:

- налог на прибыль – **6 692** тыс. руб.;
- отложенные налоговые обязательства – **0** тыс. руб.

Чистая прибыль отчетного года составила **25 060** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2016 года составили **340 558** тыс. руб. За отчетный период они увеличились на **12 786** тыс. руб., что соответствует росту на **3,9 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2016г. составила **65** человек.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2015 году **35 774 100** руб., по сравнению с прошлым годом они увеличились на **3,89 %**.

Среднемесячная заработная плата работников по Обществу в целом за отчетный период составила **45 864** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **21,89 %**.

Прибыль, полученная предприятием в 2014г. и распределенная в соответствии с решением Общего собрания акционеров (Протокол №1/2015 от 15 июня 2015г.), была использована в 2015г. и 2016г. (по сроку на 01.04.2016г.) следующим образом:

№	Направления использования прибыли	Начислено в 2015г. (руб.)	Использовано по состоянию на 01.04.16г. (руб.)	Не использованный остаток/перерасход распределенный за 2014г. (руб.)
1	На выплату вознаграждения совету директоров	2 075 000	2 075 000	0
2	На выплату дивидендов акционерам	8 580 000	7 935 997	644 003
3	Остаток нераспределенной прибыли	30 843 000	84 360	30 758 640
	ВСЕГО:	41 498 000	10 095 357	31 402 643

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов.

Отчет о выплате дивидендов в 2015г.

	Задолженность на 01.01.15			Начислено из прибыли прошлых лет и за 2014 год			Выплачено в 2015 году			Списано невостробованных дивидендов в в 2015 году	Задолженность на 01.01.16		
	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма по налогу на доходы, руб.	Начислено дивидендов, руб.	Дивиденды к выплате, руб.	Налог на доходы в виде дивидендов, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма списания, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма по налогу на доходы, руб.
Категория акционеров													
Юридические лица	23,1	0,00	0,00	4,4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,85	23,65	0,00	0,00
Физические лица (9%)	2 773 895,01	2 524 265,48	249 652,63	8 579 995,60	7 807 800,00	772 200,00	8 083 343,40	7 355 842,49	727 500,91	348 518,54	2 922 028,67	2 659 067,61	262 984,71
Всего в т.ч.:	2 773 918,11	2 524 265,48	249 652,63	8 580 000,00	7 807 800,00	772 200,00	8 083 343,40	7 355 842,49	727 500,91	348 522,39	2 922 052,32	2 659 067,61	262 984,71
Сумма дивидендов выплаченных за 2008 год	348 522,39									348 522,39			
Сумма дивидендов выплаченных за 2009 год	374 563,60						11 165,00	10 160,15	1 004,85		363 398,60		
Сумма дивидендов выплаченных за 2011 год	622 695,19						23 100,00	21 021,00	2 079,00		599 595,19		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2012 год	286 118,13						16 940,00	15 415,40	1 524,60		269 178,13		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2013 год	1 142 018,80						118 580,00	107 907,80	10 672,20		1 023 438,80		
Сумма дивидендов выплаченных из прибыли прошлых лет и за 2014 год				8 580 000,00	7 807 800,00	772 200,00	7 913 558,40	7 201 338,14	712 220,26		666 441,60		